Requerimento Nº 1444/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal na pessoa do
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, informações se há
possibilidade da implantação de uma rede de proteção,
saúde e acolhimento às vítimas de violência no
município de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado o
Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoi, junto à Secretaria de Governo
na pessoa do Secretário Jonathan Francisco, que informe essa Casa de Leis informações se há
possibilidade da implantação de uma rede de proteção, saúde e acolhimento ás vítimas de violência
no município de Itapevi, realizando acolhimento especializado em atendimento às mulheres
vítimas de violência, provida de equipes multidisciplinares e capacitadas para prestar serviços de
saúde, assistência social, jurídicos, psicológicos, de apoio e acompanhamento da mulher nos
setores.

Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores:

    Segundo a Exposição de Motivos do referido Projeto de Lei, a violência física e
sexual contra mulheres e jovens no Brasil é uma realidade revelada pelo Anuário
do Fórum Brasileiro de Segurança Pública. Conforme o levantamento, divulgado
em outubro de 2023, a cada hora, 503 (quinhentas e três) mulheres sofrem
violência de forma física e sexual no país; a cada duas horas, uma mulher é
assassinada.
     A violência contra a mulher ainda é uma realidade em nossa sociedade. Para
enfrentá-la, faz-se necessário uma série de ações de conscientização, proteção e
de garantia da autonomia do sexo feminino a partir da oferta de educação,
formação profissional, atendimento integral à saúde, titularidade das moradias em
programas sociais, garantia de geração de trabalho e renda.

                     R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
44

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
9/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
47

6/
20

25
 -

 1
9/

05
/2

02
5

12
:5

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 V
K

Y
Y

-3
09

S
-8

S
D

V
-4

JF
9

                     Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 19 de maio de 2025.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
44

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
9/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
47

6/
20

25
 -

 1
9/

05
/2

02
5

12
:5

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 V
K

Y
Y

-3
09

S
-8

S
D

V
-4

JF
9

Câmara Municipal de Itapevi, 19 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VKYY309S8SDV4JF9, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: VKYY-309S-8SDV-4JF9

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
44

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
9/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
47

6/
20

25
 -

 1
9/

05
/2

02
5

12
:5

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 V
K

Y
Y

-3
09

S
-8

S
D

V
-4

JF
9

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VKYY309S8SDV4JF9
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VKYY309S8SDV4JF9
		2025-05-19T12:59:50-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura